Editorial
Slavici - îndrumător al Tribunei
■ Mircea Popa

pariția la 14/26 aprilie 1884 a Tribunei de la
Sibiu, pusă sub conducerea experimentatu-

-Alui scriitor Ioan Slavici, a marcat fără
îndoială un eveniment cu rezonanțe multiple în
viața social-politică a românilor transilvăneni.

Ziarul a deschis astfel larg
coloanele sale scriitorilor și colaboratorilor din
România, lansând și lozinca îndreptar „Soarele
pentru toți românii la București răsare!“, ceea ce
însemna de fapt așezarea declarată a lui pe posta
mentul activismului național.

Plecând de la programul bărnuțian al adunării
populare de la Blaj din 3/15 mai 1848, prin care
se afirma că „Libertatea cea adevărată nu poate fi
decât națională“ Tribuna a devenit centrul cel mai
de seamă al luptelor politice ale epocii. O echipă
de luptători naționali temerari se înregimentează
sub steagul acelorași idei și al aceluiași program,
vizând în ultimă instanță realizarea comunității de
simțire și de ideal cu românii de dincolo de Car
pați.

În sfârșit, cu toate că era foarte
tânăr, fusese deja o dată la Kaaba, în luna Zul-
Hidja, ca toți credincioșii moslemi care au depășit
vârsta de cincizeci de ani”. Visul său de „asistent
din anul 1968 (1387 după Hegira) la Facultatea de
istorie, politică și filosofie a Universității din
Bukreș” este să i se aprobe o călătorie în secolul
XIX, în Principatele Unite, „în interes de serviciu”,
spre a vedea la fața locului evenimentele care ar fi
dus la înlăturarea de pe tron a Principelui Carol I
de Hohenzollern, în urma „loviturii de Stat din
10/11 martie 1871 (1287 după Hegira)”. Altfel zis, să
treacă dintr-o ucronie a viitorului într-o altă
ucronie, a timpurilor trecute, și dintr-o fabulație
contemporană într-un context literar revolut, fiind
că pentru cunoscători datele acestea trimit nemij
locit la un text (Finis Rumaniae) publicat de încă
necunoscutul (pentru noi) Al.